MATHEMATICA.

I.

Specimen alterum methodi nouae
quantitates transcendentes inter se
comparandi de comparatione
arcuum Ellipsis.

Auctore Leon. Eulero p. 3.

II.

Specimen nouae methodi curuarum
quadraturas et rectificationes aliasque
quantitates transcendentes inter
se comparandi.

Auctore Leon. Eulero p. 83.

Principio monendus est lector, rogandaque errorum
typothetarum excusatio est, quod posterior or-
dine dissertatio priori est anteposita. Culpam
hanc aliquodam modo refarcituri, utramque
dissertationem simul considerabimus, et consueta nobis
breuitate, quid in iis praestitum sit, dicemus. Verfa-
tur methodus a Cel. Auctore proposita singulari pro-
fus modo circa quantitates transcendentes, seu eiusmodi

quantitates in lineis curuis occurrentes, quae nullo modo algebraice exprimi possunt. Semper consideratio linearum, utcumque sterilis in se videatur, tam Geometriam, quam Analysin, pulcerrimis inuentis locupletavit. Cum primum enim Geometrae lineas curuas contemplari coeperunt, statim omnibus viribus eo sunt annisi, ut tam spatia ab eis inclusa, quam ipsam earum longitudinem, dimitterent, quarum inuestigationum prior circa curuarum quadraturas, altera circa earum rectificationem versari dicebatur. Quoniam vero neutrum in circulo praestari poterat, etsi omnium linearum curuarum est simplicissima, eo maiori studio in eiusmodi lineas curuas inquisuerunt, quae vel quadraturam, hoc est spatii usque inclusi dimensionem, vel rectificationem, qua linea recta curuae aequalis assignari debet, admitterent. Interim tamen etiam inutiles conatus eorum, qui in quadratura circuli inuestiganda frustra desudarunt, praeter opinionem plurima egregia inuenta sunt consecuti, quibus idem usu venit, quod Alchymicis, qui toti in lapidis philosophorum praeparatione occupati, etsi voto suo exciderunt, plurima saluberrima remedia in usum medicinae contulerunt. Post inuentam autem Analysin infinitorum summum studium, quod praecipue in quadrandis et rectificandis lineis curuis est consumtum, vberimos fructus protulit, quibus plures methodos satis sublimes, quarum usus per vniuersam Mathesin amplissimus existit, acceptas referre debemus. Quare haud minores fructus ab eorum studio expectare licet, qui in comparatione linearum curuarum, quae per se, vel quadraturam, vel recti-

rectificationem, respuunt, exquirenda laborant, in quo negotio, certe profundissima Analyseos arcana sunt adeunda, ita ut, qui hic quicquam praestiterit, is plurimum in hac scientia profecisse sit censendus.

Hac sine dubio referenda est nova methodus a Cel. Auctore excogitata, cuius ope innumerabilium curvarum, quarum rectificatio omnes vires Analyseos transcendit, arcus inter se comparare docet. Pro iis quidem curvis, quarum rectificatio ope circuli, vel logarithmorum, expediri potest, hoc cognitio methodis praestari potest, sed totum negotium multo facilius beneficio huius methodi conficitur, quemadmodum ex specimine posteriore luculenter apparet, ubi comparationem arcuum circularium, aliunde quidem satis cognitam, et arcuum parabolicorum, mira simplicitate exequitur, ut iam hinc summa utilitas huius methodi abunde eluceat.

In altero autem specimine, quod hic primo loco extat, hanc methodum potissimum ad Ellipsin accommodatam conspiciamus, cuius lineae rectificationem, neque ad arcus circulares, neque logarithmos reuocari posse, inter Geometras satis superque constat. Neque etiam in hac curva binos arcus dissimiles, qui inter se sint aequales, abscindere licet, ex quo multo magis mirum videbitur, dato huius curvae arcu quocunque, semper alium arcum, et in dato quidem puncto terminatum, exhiberi posse, qui ab illo differat quantitate geometrica assignabili, cum hoc ne in circulo quidem praestari queat. Si enim differentia inter duos arcus circulares geometrica assignari posset, eo ipso
recti-

rectificatio circuli absoluta haberetur. In ellipsi autem haec ratio longe aliter est comparata, cum innumerabilibus modis differentia in binos arcus ellipticos definiiri possit. Simili modo, proposito arcu ellipseos quocumque, ab alio quouis puncto arcum abscindere licet, qui ab illius duplo, vel triplo, vel alio quouis multiplo, atque etiam submultiplo, quantitate geometricae assignabili differat. Imo etiam fieri potest, ut haec differentia prorsus evanescat, sicque bini arcus elliptici datam inter se rationem tenentes exhiberi queant, dummodo ratio illa non sit aequalitatis, quippe quo casu bini arcus prodeunt inter se similes, in quo nihil singulare habetur. Cuncta autem haec problemata, quae Cel. Auctor hic pro ellipsi expediit, simili plane modo etiam pro hyperbola, atque insuper aliis lineis curvis multo magis complicatis, resolui posse, manifestum est: ex quo haec methodus omni Geometricarum attentione et vberiori evolutione dignissima videtur.

II.

Theoremata circa residua ex diuisione potestatum relicta.

Auctore Leon. Eulero pag. 49.

In numerorum natura plurima adhuc mysteria latere, quae non obstante summo studio, quo tam veteres, quam recentiores Mathematici, in proprietates numerorum inquisuerunt, adhuc nobis sunt abscondita, iam saepius

saepius est inculcatum, quod merito eo magis mirum videtur; quod prima nostra quantitatum cognitio circa numeros versari solet. Summa autem difficultas, quam in numerorum indole scrutanda offendimus, in eo potissimum consistit, quod numeri sint quantitates discretæ, et natura sua quasi continuitatis rationi adverberentur. Non enim, ut linea parum a longitudine pedis deficiens, recte dicitur fere pedalis, ita numerus parum a numero, vel pari, vel quadrato, discrepans, dici potest, vel fere par, vel fere quadratus; vel minima enim differentia naturam numeri, vel paris, vel quadrati, aequè tollit, ac si esset maxima. Eodem modo etiam res se habet in divisibilitate numerorum, et in residuis, quæ divisione facta remanent, in quibus nulla ratio continui locum invenire potest, quare, cum methodi in Analyti adhuc inventæ omnes rationi continuitatis innitantur, eas frustra ad proprietates numerorum investigandas adhibemus, sed ad hoc peculiaris analyseos species requiri videtur, cuius forsitan prima elementa etiamnum nobis sunt incognita. In lege igitur, quam residua ex divisione potestatum per divisores quoscunque relicta sequuntur, Cel. *Eulerus* imprimis est occupatus, ac plura Theoremata affert, quorum demonstrationes summo rigore adornat: multo plures autem in hoc genere veritates agnoscere licet, quarum demonstratio frustra est quaesita, cuius rei exemplum in quantitibus, ubi continuum spectatur, vix reperitur.

IV.

Demonstratio Theorematis et Solutio
Problematis in Actis Erud. Lips.
propositorum.

Auctore Leon. Eulero p. 128.

Cum in Actis Lips. Theorema hoc ac problema sine nomine sint proposita, Cel. Auctor hic statim se eorum esse inventorem profitetur. Vtrumque eximiam ellipseos proprietatem complectitur. In Theoremate enim docetur, quomodo dimidia ellipsis, diametro quacunq; terminata, ita in duas partes secanda sit, ut partium differentia geometricè assignari queat, quae ipsa diuisio cum partium differentia in eo exponitur, ut a geometris demonstratio inuestigaretur. Prodiit quidem nuper in Actis Sociorum Academiae Parisinae huius Theorematis demonstratio, quae etsi veritatem enunciatam rite ostendat, non tamen ex genuinis principiis hausta videtur. Vnde innumerabilia alia eiusdem generis in ellipsi aliisque lineis curvis inuenire licet. Idemque ex eo vel maxime apparet, quod auctor huius demonstrationis solutionem problematis aggredi non sit ausus, cum tamen ex iisdem principiis nostri Auctoris expediri queat. In eo autem quaeritur modus, in quadrante elliptico partem geometricè assignandi, quae exactè semissi quadrantis aequetur. Celeberrimus igitur *Eulerus* in hoc scripto non solum suo more Theorema memoratum demonstrat, sed etiam proble-

problema hoc resoluit, idque ope methodi illius nouae, quam iam pridem in hunc finem excogitauit, et cuius bina noua in hoc volumine specimina edidit, quorum occasione de ista methodo iam fusius est expositum, quae hic repètere superfluum foret. Adiungit etiam alia quaedam non minus notatu digna, veluti id, quod circa finem affert, quo in ellipsi arcus assignatur, qui sit totius perimetri ellipticae pars tertia.

V.

De aequationibus differentialibus secundi gradus.

Auctore Leon. Eulero p. 163.

Singularem atque omnino nouam methodum, aequationes differentiales secundi gradus tractandi, Auctor traditurus, statim obseruat, plurima atque adeo infinita capita quorum euolutio etiamnum in Mathesi desiderantur, ad Analysin ac potissimum ad resolutionem aequationum differentialium secundi gradus reduci. Quoties enim quaestio ad partem quampiam Matheseos, uti vocari solet, applicatae suscipitur, eius enodatio duabus operationibus absoluitur, quarum alterius ex principiis isti parti propriis solutio ad aequationes analyticas reuocatur, altera autem in harum aequationum resolutione consumitur. Iam vero principia Mechanicae, seu Scientiae motus, tam solidorum, quam fluidorum, tum etiam Astronomiae theoreticae,

ita sunt exulta, ut vix quaestio excogitari possit, cuius solutionem non istorum principiorum beneficio ad aequationes analyticas, easque ut plurimum differentiales secundi gradus, perducere liceat. Ex quo manifestum est, praecipuam Matheseos perfectionem, quam quidem sperare licet, in huiusmodi aequationum resolutione esse quaerendam. Quam ob causam Cel. Auctor, cum iam saepius in hoc negotio vires suas exercuisset, ac varias methodos particulares, quae saepius in usum vocari queant, in medium attulisset, hic omnino nouam latissimeque patentem viam ingreditur, istas aequationes tractandi, quae in hoc consistit, ut multiplicator inuestigetur, in quem huiusmodi aequatio ducta fiat integrabilis: Quin etiam pronunciare non dubitat, cuiuscunque fuerit ordinis aequatio differentialis, semper eiusmodi multiplicatorem negotium conficientem dari, atque in hac dissertatione nonnulla huiusmodi aequationum genera, quae aliis methodis inaccessa videntur, hac methodo feliciter ad aequationes differentiales primi gradus reduxit, neque vllum est dubium, quin haec methodus, si vberius excolatur, maxima incrementa in Analytin sit allatura.

VI.

Enumeratio modorum, quibus figurae
planae rectilineae per diagonales diui-
duntur in triangula.

Auct. I. A. de Segner pag. 203.

Quando in Geometria area figurarum pluribus lateribus inclusarum definiri debet, cae per diagonales in triangula resolui solent, quia tum cuiusque trianguli areae ex cognitis lateribus facile determinantur. Quo pluribus autem lateribus figura est praedita, eo pluribus modis eam hoc modo in triangula resolui posse, vel leuiter attendenti statim est manifestum. Ita cum in quadrilaterum duas diagonales ducere liceat, quadrilaterum duplici modo in bina triangula diuiditur. Pentagonum autem quintuplici modo, diagonalibus ducendis, in triangula resolui posse reperitur, hexagonum vero 14 modis, et heptagonum 42 modis, octogonum 132 modis, enneagonum 429 modis etc. quae omnium modorum possibilium enumeratio, quo magis cum laterum numero eorum multitudo crescit, eo fit difficilior et taediosior. Quare quaestio omnino curiosa, et Geometrarum attentione digna videtur, qua lege isti resolutionum numeri pro laterum multitudine progrediantur, ut inde pro quouis polygono resolutionum numerus rite definiri queat? Hinc Ill. Auctor modo prorsus singulari et ingenioso legem progressionis horum nu-

merorum exponit, ac rigoroſe demonſtrat, dum docet, quomodo pro quouis polygono reſolutionum numerus, ex cognita reſolutione polygonorum ſimpliciorum, quae paucioribus conſtant lateribus, colligi debeat. Hac ratione, ſi a ſimpliciſſimis incipiamus, hanc inueſtigatio- nem continuo ad polygona plurium laterum extendere licet, ſicque Ill. Auſtor ſub finem tabellam adiecit, in qua iſtiusmodi reſolutiones ad polygona 20 laterum vsque exhibet. Liceat autem nobis, a ſummo quodam Geome- tra; qui eandem hanc tabulam calculo ſubiicit, admonitis, obſeruare, hanc tabulam, ob quendam calculi errorem, tantum vsque ad polygona 15 laterum eſſe iuſtam, quippe pro hoc polygono reſolutionum numerus non eſt 751900, vt tabella habet, ſed 742900, ſequentes quoque numeri; dum forte nouus error irrepſit, primo ad 17 vsque latera nimis ſunt magni, deinde ve- ro nimis parui, dum pro 20 lateribus reſolutionum numerus eſt 477638700. Facilius haec apparent, ſi ex lege primum obſeruata, qua quilibet numerus ex omnibus praecedentibus colligitur, alia ad computum facilior eliciatur, cuius ope quilibet numerus ex ſolo praecedente definiatur. Ita ſi pro polygono n laterum numerus reſolutionum ſit P , pro polygono ſequenti $n+1$ laterum numerus reſolutionum erit $\frac{4n-6}{n} P$. Quin etiam hinc, ſine conſideratione praecedentium, ſtatim indefinite pro polygono n laterum numerus re- ſolutionum ita per factores exprimitur, vt ſit :